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АНОТАЦІЯ

Іваньо С. М. Охорона культурної спадщини у Східній Галичині:

державний сектор та громадські ініціативи (1918–1939). — Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 032 «Історія та археологія». — Національний університет

«Львівська політехніка», Львів, 2024.

У дисертаційному дослідженні висвітлено особливості охорони

культурної спадщини у Східній Галичині упродовж міжвоєнного періоду у

контексті суспільно-політичного розвитку регіону. Контроль над регулюванням

процесів охорони культурної спадщини регіону відігравав вкрай важливу роль

для представників політичних кіл Польщі, оскільки зміщення акцентів на

користь представників польської спільноти дозволяло здійснювати вплив на

процеси формування національної свідомості українців та генерувати

пропольські історичні наративи. Це яскраво підтверджує важливість

гуманітарної складової у формуванні державної політики.

Актуальність дослідження зумовлена тим, що культурна спадщина

відіграє колосальну роль у спадковості розвитку нації та єднанні поколінь,

сприяє консолідації навколо спільних ідеалів та цінностей. Різностороннє

дослідження процесів охорони культурної спадщини у міжвоєнній Галичині є

багатоаспектною проблематикою, що підкреслює значущість ролі пам’яток у

формуванні національної свідомості.

Структурно робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків,

списку використаних джерел та літератури і додатків. У вступі обґрунтовано

актуальність теми, визначено мету, завдання, об’єкт і предмет дослідження,

сформульовано наукову новизну отриманих результатів, їх практичне значення,

висвітлено методологічну основу роботи, відображено попередню апробацію

результатів дослідження та структуру роботи.
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У першому розділі «Історіографія, джерельна база та теоретико-

методологічні засади дослідження» визначено ступінь наукової розробки.

Встановлено, що зацікавлення обраною проблематикою протягом останніх

років зростає. Однак залишаються не до кінця з’ясовані питання, що

стосуються нормативно-правового аспекту охорони культурної спадщини та

відбудови пам’яток регіону. Також недостатньо висвітлено роль представників

галицької інтелігенції у формуванні музейного середовища та втіленні науково-

музейних ініціатив. Джерельну базу при написанні дисертації склали як

опубліковані, так і неопубліковані джерела. Матеріали щодо діяльності

громадських організацій та товариств, а також окремих представників

галицької інтелігенції, зберігаються у різних архівах. Основний масив даних

зберігається у Центральному державному історичному архіві у Львові та відділі

рукописів Львівської національної наукової бібліотеки України імені Василя

Стефаника. Джерельну базу, окрім архівних фондів, суттєво доповнила

періодика та мемуарна література. Використання різних груп джерел дозволяє

здійснити об’єктивну оцінку розвитку пам’яткоохоронного середовища

Галичини упродовж міжвоєнного періоду. Методологічна основа дисертації

забезпечила досягнення поставленої мети і завдань та сприяла всебічному

аналізу обраної проблематики. Деталізовано термінологічний інструментарій

наукового дослідження.

У другому розділі «Охорона культурних надбань у контексті суспільно-

політичних трансформацій» розкрито особливості гуманітарної політики

Польщі та виокремлено нормативно-правовий аспект охорони культурної

спадщини. Встановлено, що культурна спадщина відігравала колосальну роль у

формуванні стратегії гуманітарної політики Польської Республіки. На початку

20-х рр. ХХ ст. пам’яткоохоронний рух набуває системного характеру у зв’язку

з формуванням необхідної законодавчої бази. Процесами реставрації,

консервації та відбудови керували консерватори, архітектори та інженери.

Роботи переважно фінансувались з державного бюджету, також долучались

небайдужі громадяни. Завдяки цьому вдалось зберегти чимало об’єктів
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культурної спадщини на теренах Східної Галичини. Сьогодні ці пам’ятки є

невід’ємною складовою туристичного ресурсу України.

У третьому розділі «Громадські ініціативи як важливий аспект

здійснення туристично-краєзнавчої та пам’яткоохоронної роботи» наголошено

на тому, що громадські ініціативи спрямовувались на популяризацію

туристичних маршрутів, заохочення вивчення історії та культури регіону, а

також на підтримку пам’яток архітектури та історичних об’єктів. З’ясовано, що

діяльність товариств та організацій полоністичного та проукраїнського

спрямування були громадськими ініціативами представників обох націй —

вони розвивались паралельно та спрямувались на розвиток польського та

українського культурних середовищ відповідно. Однак різниця полягає в тому,

що поляки отримували різносторонню підтримку зі сторони владних

інституцій, натомість українці такої підтримки не мали, а швидше навпаки,

стикались з певними штучно створеними труднощами зі сторони влади.

У четвертому розділі «Представники галицької інтелігенції у формуванні

культурно-наукового середовища регіону» з’ясовано, які вектори задавали

інтелектуали у розвитку культурного та наукового середовища краю. Це

відображає багатовимірність історичного впливу представників галицької

культурної та наукової еліти. Польський вимір у науково-культурній та

музейній діяльності відображався через активну роль представників

інтелектуальних еліт у розбудові наукових та культурних інституцій. Ця

діяльність безпосередньо стосувалась державного сектору. Водночас українці,

попри відсутність широких можливостей у порівнянні з поляками, зуміли

створити своє культурне середовище. Значну роль у його розвитку відіграла

саме громадська ініціатива. Добровільні внески та діяльність людей доброї волі

сприяли виявленню та збереженню культурної спадщини, яка сьогодні є цінним

надбанням всього українського народу.

У висновках узагальнено основні результати дослідження.

Новизна дисертації полягає у тому, що вперше комплексно досліджено

особливості міжвоєнного законодавства щодо охорони культурної спадщини.
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Першим і найважливішим документом у культурній сфері був Декрет

Регентської Ради від 31 жовтня 1918 р. про опіку над пам’ятками мистецтва та

культури. Згодом цей нормативно-правовий акт замінено постановою

президента Польщі від 6 березня 1928 р. «Про охорону пам’яток».

Пам’яткоохоронне законодавство вдосконалювалось, як і підходи до

збереження культурної спадщини.

У дисертації встановлено значення практичних кроків Польської держави

щодо відбудови культурної спадщини регіону. Так, польська влада ухвалювала

рішення, які дозволили зберегти об’єкти культурної спадщини, що перебували

у аварійному стані внаслідок Першої світової війни. Серед таких об’єктів

можемо виділити такі пам’ятки архітектури як костел св. Мартина у Скелівці,

костел і монастир отців кармелітів у Більшівцях, монастирський комплекс у

Богородчанах, церкву св. Пантелеймона у с. Шевченкове, костел св. Антонія у

с. Гвіздець, Золочівський та Олеський замки та багато інших споруд.

Проаналізовано специфіку діяльності окремих польських та українських

громадських організацій та товариств у світлі туристично-краєзнавчої та

пам’яткоохоронної проблематики. Діяльність товариств та організацій

полоністичного та проукраїнського спрямування були громадськими

ініціативами представників обох націй. Однак різниця полягає в тому, що

поляки отримували різносторонню підтримку зі сторони владних інституцій,

натомість українці такої підтримки не мали. Нерівні умови розвитку сприяли

стрімкому зростанню товариств полоністичного спрямування, натомість

громадські ініціативи українців в умовах домінування польської соціально-

культурної парадигми зіштовхувались з різноплановими викликами. Яскравим

прикладом цього може слугувати діяльність польського Товариства приятелів

Гуцульщини та українського музею Гуцульщина ім. Йосафата Кобринського.

Перше товариство отримувало зі сторони владних інституцій всебічну

підтримку, завдяки якій вдалось розвивати товариство та збудувати великий

музей у с. Жаб’є (Верховина). Натомість український музей представники
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Коломийського староства під вигаданими причинами хотіли закрити у 1937 р.,

оскільки вбачали у його діяльності небезпеку розвитку проукраїнських рухів.

Визначено роль представників галицької інтелігенції у втіленні науково-

музейних ініціатив. Музейне середовище формувалося навколо авторитетних

постатей. Вектор розвитку польському музейному середовищу задавав

Олександр Чоловський, з ініціативи якого ще перед Першою світовою війною

постало три музеї: історичний музей міста (1893), Галерея мистецтв (1907) та

Національний музей імені короля Яна ІІІ (1908). Протягом міжвоєнного періоду

ці заклади були найбільшими державними культурними установами Галичини,

навколо них гуртувались представники польської інтелігенції. Українське

музейництво регіону розвивав багаторічний директор Національного музею

Іларіон Свєнціцький. Під його керівництвом Національний музей сягнув рівня

одного з найвизначніших та провідних культурних осередків Європи. Навколо

Національного музею гуртувались як науковці-початківці, так і авторитетні


[…]


Оп. 1.

50. Спр. 2 Звіт про діяльність Заліщицького повітового краєзнавчого відділу

за 1928 рік. 6 арк.

51. Спр. 3. Звіт про діяльність Заліщицького повітового краєзнавчого відділу

за 1929 рік. 5 арк.

52. Спр. 6. Матеріали про святкування ювілею на честь діяльності заснування

краєзнавчого товариства. 8 арк.

53. Спр. 8. Звіт про роботу товариства за 1935/36 роки. 6 арк.

Ф. 231. Тернопільське воєводське управління (1909–1939 рр.).

Оп. 1.

54. Спр. 6. Листування з Міністерством віросповідань та повітовими

староствами про громадськополітичну діяльність грекокатолицького

духовенства на території воєводства, том 1. 75 арк.
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55. Спр. 1390. Донесення повітових староств і органів поліції про діяльність

українських спортивних товариств «Луг» і «Сокіл». 113 арк.

56. Спр. 1392. Листування з Тернопільським повітовим староством про

ліквідацію товариства «Сокіл» в с. Баворів і с. Березовиця Велика. 25 арк.

Оп. 4

57. Спр. 492. Копія циркуляра Львівського товариства опіки над

пам'ятниками старовини і розпорядження Тернопільського воєводського

управління про прийняття його до відома керівництву. 4 арк.

58. Спр. 564. Інформація воєводського управління про підготовку до видання

туристичного путівника «Путівник по воєводству». 3 арк.

59. Спр. 682. Відомості про оплату членських внесків службовцями

воєводського управління, які були членами туристично-краєзнавчого

товариства. 26 арк.

Ф. 281. Борщівська повітова команда державної поліції.

Оп. 1

60. Спр. 678. Розпорядження Тернопільського слідчого управління і

Борщівської повітової команди щодо проведення обшуків у колишніх

учнів української гімназії м. Тернополя, їх списки та донесення

постерунків поліції з цього питання. 82 арк.

Державний архів Івано-Франківської області (ДАІФО).

Ф. 370. Експозитура головного правління Товариства приятелів

Гуцульщини у м. Станіслав Станіславського повіту Станіславського

воєводства.

Оп. 1.

61. Спр. 1. Протокол зібрань членів туристичної та господарської секції

Станіславівської експозитури «друзі Гуцульщини» і замітки «Про

освоєння полонин Станіславівського воєводства». 31 арк.
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62. Спр. 2. Протоколи засідань секції туризму і пропаганди головного

управління і Станіславівської експозитури Товариства «друзів

Гуцульщини». 174 арк.

63. Спр. 4. Звіти про роботу головного правління товариства — «друзі

Гуцульщини» за 1934–1936 рр., протоколи засідань членів правління. 118

арк.

64. Спр. 18. Листування з головним правлінням товариства приятелів

Гуцульщини про будівництво музею в с. Жаб’є Косівського повіту. 25

арк.

65. Спр. 25. Звіт про роботу секції туризму Станіславської експозитури

товариства «друзі Гуцульщини», листування з головним правлінням про

розвиток туризму на Гуцульщині. 36 арк.

66. Спр.39. Переписка з головним правлінням товариства «друзі

Гуцульщини» про пощирення серед населення Гуцульського календаря.

18 арк.

67. Спр. 40. Звіти інспекторів товариства про роботу курсів для

малограмотних. 69 арк.

68. Спр. 41. Переписка з головним правлінням товариства «друзі

Гуцульщини» і Львівською кураторією про розгляд заяви Курендаша

Стефана та інших про надання їм фінансової допомоги. 24 арк.

69. Спр. 42. Статут товариства «друзі Гуцульщини». 25 арк.

Відділ рукописів Львівської національної наукової бібліотеки імені Василя

Стефаника (ЛННБ ім. В. Стефаника)

Ф. 26. Управління консервації Львівського воєводства.

70. УК–11. Листування окружних консерваторських комісій з Міністерством

мистецтва та культури. 259 арк.

71. УК–19. Матеріали управління консервації при Львівському воєводському

управлінні 1930–1939 рр. 376 арк.
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72. УК–20. Звіти про діяльність окружного консерватора при Львівському

воєводському управлінні у Львівському, Тернопільському та

Станіславівському воєводствах. 1924–1938 рр. 574 арк.

73. УК–26. Управління консервації при відділі культури і мистецтва

Львівського воєводства. 201 арк.

74. УК–42. Ч. 1. Матеріали з охорони та збереження доісторичних,

археологічних, архівних і бібліотечних пам'яток, музейних колекцій,

розкопок і знахідок. 133 арк.

75. УК–62. Матеріали з охорони, реставрації та консервації пам'яток

архітектури. Літери «S-Ż». 319 арк.

Архів Львівського національного університету ім. І. Франка

Ф. Р–119.

Оп. 1.

76. Особова справа Івана Старчука. 48 арк.

77. Особова справа Маркіяна Смішка. 40 арк.

78. Особова справа Михайла Клапчука. 2 арк.

79. Спр. 408. Службово-ділові характеристики на професорсько-

викладацький склад, видані ректором Університету. Арк. 21.

Архів музею етнографії та художнього промислу Інституту народознавства

НАН України

Оп. 1б

80. Спр. 45. Особові справи працівників музею, що звільнені з роботи у 1950

році. 9 арк.

81. Спр. 10. Плани науково-дослідної роботи музею на 1946–1951 рр. 25 арк.
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105. Rozporządzenie Ministra WRiOP z dn. 17 VII 1928 r. o prowadzeniu rejestru

zabytków. Dziennik Ustaw. 1928. № 76. Рoz. 675. S. 1878.

106. Rozporządzenie Ministra WRiOP z dn. 19 XII 1925 r. w sprawie mieszanych
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108. Rozporządzenie Prezydenta RP z dn. 22 III 1928 r. o postępowaniu

administracyjnym. Dziennik Ustaw. 1928. No 36, poz. 341. S. 737–749.
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