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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

Іваня Святослава Михайловича «ОХОРОНА КУЛЬТУРНОЇ

СПАДЩИНИ У СХІДНІЙ ГАЛИЧИНІ: ДЕРЖАВНИЙ СЕКТОР ТА

ГРОМАДСЬКІ ІНІЦІАТИВИ (1918–1939)», подану до захисту на

здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі знань

03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 032 «Історія та археологія»

Серед досліджень сучасної української історіографії помітним є

звернення до теми збереження в Україні національної культурної спадщини

впродовж різних періодів вітчизняної історії. Така наукова тенденція

виступає однією з важливих умов поглиблення самоідентифікації української

нації, її гідного представлення в середовищі світової спільноти. Адже

вивчення питань збереження і практичного використання пам’яток історії та

культури дає змогу глибше пізнати минуле нації, слугує потужним джерелом

її патріотичного становлення і виховання. Цей напрям наукових студій –

вагомий засіб єднання українства навколо спільних ідеалів та цінностей,

закладених в об’єктах культурної спадщини, одна з яскравих граней

представлення української нації як нації з давньою та багатою історією і

культурою. Тому дисертація Святослава Іваньо становить значний

теоретичний і практичний інтерес. Справа у тім, що у роботі аналізується

різнопланова діяльність у сфері охорони культурної спадщини у Східній

Галичині упродовж 1918–1939 років, чимало аспектів якої (насамперед

український вектор) заслуговують на особливу увагу, критичне осмислення і

застосування кращих практик у наші дні.

Актуальність дисертації посилюється й тим, що вона несе у собі значне

гуманістичне наповнення, сприяє подоланню низки стереотипів в українсько-

польських взаєминах 1918–1939 рр. – через дослідження та висвітлення
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активності української громадськості у збереженні пам’яток рідної історії та

культури.

Тема дисертації органічно вписується до загальної наукової

проблематики кафедри історії, музеєзнавства та культурної спадщини

Національного університету «Львівська політехніка» під назвою «Проблеми

дослідження і викладання історії та культури України».

Вирішення проблеми, що розглядається у дисертації, стало можливим

завдяки належному формулюванню та обґрунтуванню мети і завдань, її

предмета, хронологічних і географічних меж, застосуванню відповідних

методів дослідження.

Дисертація відзначається новизною наукових положень, узагальнень і

висновків. Наукова новизна дисертації полягає в тому, що в ній вперше

комплексно досліджено особливості міжвоєнного законодавства щодо

охорони культурної спадщини; встановлено значення практичних кроків

Польської держави щодо відбудови культурної спадщини регіону;

проаналізовано специфіку регіональної діяльності окремих польських та

українських громадських організацій та товариств у світлі туристично-

краєзнавчої та пам’яткоохоронної проблематики; визначено роль

представників галицької інтелігенції у втіленні науково-музейних ініціатив; у

науковий обіг введено низку документів і архівних матеріалів, які раніше не

публікувалися і не використовувалися дослідниками. У дисертації уточнено

специфіку гуманітарної політики Польської держави щодо українського

населення Східної Галичини; біографічні дані окремих представників

галицької інтелігенції досліджуваного часу, причетних до

пам’яткоохоронного руху. Набули подальшого розвитку твердження про

роль регіональних музеїв як рушіїв українського краєзнавчого руху;

культурну спадщину як один з чинників, що впливає на формування

національної свідомості, тощо.
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Елементом новизни дисертації вважаємо залучення до наукового обігу

значної кількості архівних документів, зокрема, про внесок українських

громадських організацій і товариств у збереження культурної спадщини

регіону.

Структура дисертації відповідає досліджуваній темі. Дисертація

містить перелік умовних скорочень, вступ, чотири розділи, висновки, список

використаних джерел та літератури і додатки. Вважаємо, що важливою

позитивною стороною дослідження є ретельно опрацьована історіографія.

Святослав Іваньо розкрив зміст найважливіших праць з теми, акцентував

увагу на епізодичності звернення до аспектів проблеми в сучасній

українській історичній науці, виокремив питання, які й нині залишаються не

до кінця з’ясованими. Проведений історіографічний аналіз дав змогу

здобувачеві зробити слушний висновок про доцільність подальшої розробки

теми в контексті вивчення історії України першої половини ХХ ст.

Ознайомлення з текстом дисертації переконує, що вона базується на

широкій і різноманітній джерельній базі. Автор використав 44 справи

Центрального державного історичного архіву України у м. Львові, 6 справ

Відділу рукописів Львівської національної наукової бібліотеки України імені

Василя Стефаника, опрацював і проаналізував у дисертації документи

державних архівів Львівської, Тернопільської та Івано-Франківської

областей. Джерельну базу роботи суттєво доповнили й посилили періодика

та мемуари. Вважаємо, що використані джерела стали вагомим підґрунтям

представленого дослідження, дали змогу обґрунтувати чимало положень,

зробити відповідні висновки, посилити наукову новизну дисертації.

У третьому підпункті першого розділу автором окреслено сукупність

наукових принципів та методів, покладених в основу наукової роботи,

визначено низку ключових термінів, які були використані у дослідженні.

Щодо другого, третього і четвертого розділів дисертації, то наявний тут

фактологічний матеріал достатньою мірою висвітлює питання, заявлені у її
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змісті. Зокрема, у другому розділі «Охорона культурних надбань Східної

Галичини у контексті суспільно-політичних трансформацій» мова йде про

державну політику Другої Речі Посполитої у галузі охорони культурної

спадщини, яка характеризується з позицій розробки та реалізації

нормативного законодавства, діяльності владних інституцій. Важливо, що у

першому підрозділі дисертант звернувся до її ідеологічного підґрунтя.

Аналізуючи суспільні трансформації на теренах Східної Галичини у

національній, освітній, аграрній, релігійній сферах, поетапні зміни

політичних доктрин та урядових програм, автор доводить дискримінаційний

характер польської політики щодо чисельної української національної

меншини, що стало дієвим чинником розвитку української культури,

включення громадськості до заходів щодо її охорони і збереження.

Належним чином структурований матеріал другого підрозділу

другого розділу, в якому детально виписано процеси формування державної

система охорони пам’яток Другої Речі Посполитої у міжвоєнний період. У

підрозділі охарактеризовано ключові законодавчі акти, які регулювали

діяльність органів державної влади у галузі охорони пам’яток мистецтва і

культури, прослідковано удосконалення їх положень з урахуванням

результатів практичної діяльності та зарубіжного досвіду. На підставі

аналізу галузевої нормативно-правової бази дисертант назвав і

охарактеризував основні прерогативи та функції державних інституцій усіх

рівнів – від Міністерства мистецтва та культури, Міністерства віросповідань

та народної освіти до консерваторських служб, реставраторів і консерваторів,

– які здійснювали роботу з охорони культурної спадщини. Опрацьовані

джерела дозволили Святославу Іваню не лише розкрити масштаби ремонтних

та реставраційних робіт, що проводились у досліджуваний період за рахунок

державного фінансування, але й зробити висновок, що влада приділяла увагу

в першу чергу католицьким костелам, замкам та будівлям з багатою історією.

Усі наведені у розділі матеріали засвідчують існування в Другій Речі
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Посполитій сформованої пам’яткоохоронної справи. Цей термін повніше

окреслює діючу систему, аніж вживане дисертантом поняття

«пам’яткоохоронний рух».

Третій розділ дисертації «Громадські ініціативи як важливий аспект

здійснення туристично-краєзнавчої та пам’яткоохоронної роботи» розкриває

роль громадських організацій у реалізації туристично-краєзнавчої та

пам’яткоохоронної роботи, висвітлює діяльність регіональних музеїв Східної

Галичини та характеризує український краєзнавчий рух. Розділ насичений

маловідомими фактами, важливою інформацією, яка дає змогу аналізувати і

робити відповідні висновки щодо розкриття проблеми.

У першому підпункті автор характеризує діяльність низки польських

громадських об’єднань, які активно долучилися до популяризації і

збереження матеріальної і нематеріальної культурної спадщини Східної

Галичини. Найбільш поширеними у досліджуваний період практиками стали:

видавнича діяльність, відкриття музеїв, організація туристичних притулків та

розвиток туристичної інфраструктури регіону, створення гуртків у школах,

проведення краєзнавчих з’їздів, участь у рільничо-регіональних виставках,

комеморація та ін. Хоча кожна з громадських організацій ставила перед

собою конкретні завдання і мету, використовувала різні форми діяльності,

однак, варто було виокремити те спільне у їх роботі, що дозволяє зробити

висновок про громадські ініціативи як важливу складову пам’яткоохоронної

системи у 1918–1939 рр.

Заслуговує на позитивну оцінку детальний аналіз у другому підрозділі

третього розділу процесів формування у Східній Галичині мережі

українських музейних товариств («Бойківщина», «Лемківщина»,

«Яворівщина», «Стривігор», «Верховина» та ін.), діяльності створених ними

музеїв щодо охорони пам’яток регіону, ролі місцевої інтелігенції у

розгортанні музейного руху, який, на відміну від польського краєзнавчого

руху, базувався на українських національних засадах. Значний науковий
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інтерес становлять матеріали, які висвітлюють проведення представниками

української інтелігенції упродовж 1931–1938 рр. шести з’їздів музеологів

Галичини, на яких з-поміж комплексу проблем піднімалися питання

збереження та популяризації національних культурних надбань. І хоча у

досліджуваний період усі форми такої активності відносилися до громадської

ініціативи, їх поява та розгортання, як аргументовано доводить автор, були

важливими та результативними.

У четвертому розділі Святослав Іваньо виокремлює ще одну важливу

складову охорони культурної спадщини у Східній Галичині досліджуваного

періоду – науково-дослідну діяльність. Її аналіз крізь призму залученості до

процесу польської та української інтелігенції дозволив порівняти підходи,

спрямованість та результати проведеної у цій галузі роботи інтелектуалів

двох етнічних груп. Саме у цьому розділі автор найбільш активно

послуговується біографічним методом.

У кожному з двох підпунктів проаналізовано наукову діяльність у

галузі музейництва й виявлення та збереження пам’яток як знаних польських

та українських вчених Олександра Чоловського, Юзефа Піотровського,

Іларіона Свєнціцького, Ярослава Пастернака, так й особистостей, котрі лише

стали об’єктом дослідження новітньої вітчизняної історіографії – Луції

Харевич, Рудольфа Менкицького, Ірини Гургули, Лева Ґеца, Івана

Филипчака, Івана Старчука. Тому введення у науковий обіг інформації про

названих діячів є ще одним важливим результатом наукової роботи автора

дисертації. У дослідженні справедливо зауважено на значимості громадських

ініціатив у розбудові наукових та культурних інституцій, у відбудові

пам’яток, розвитку музейництва, збереженні української культурної

спадщини, хоча у міжвоєнне двадцятиліття за масштабами вони й

поступалися державній політиці у культурній сфері.

Висновки дисертації чіткі, конкретні, переконливо обґрунтовані,

логічно випливають із змісту її розділів, не викликають заперечень і цілком
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підтверджують заявлену у вступі тезу про наукову новизну одержаних

результатів. Варто також відзначити наукову підготовку здобувача як у

постановці дослідницьких завдань, так і у здійсненні їх наукового аналізу.

Наукові положення, узагальнення і висновки дисертації Святослава

Іваня достатньою мірою знайшли відбиття в 11 публікаціях, з яких 5 статей

вміщені у наукових фахових виданнях України категорії Б, і 6 тез – у

збірниках матеріалів наукових конференцій. Публікації написані згідно

встановлених вимог, не дублюють одна одну, насичені цікавим і почасти

маловідомим матеріалом, виявленим дисертантом під час науково-

дослідницької роботи.

Дисертація Святослава Іваня вирізняється високим рівнем

достовірності та обґрунтованості наукових положень, узагальнень та

висновків, наведених у ній. Це стало можливим завдяки належному

володінню і вмілому комплексному застосуванню автором відповідних

загальнонаукових та спеціальних історичних методів дослідження,

залученню об’ємної і багатовидової джерельної бази, аналізу

історіографічного доробку з теми.

Дослідження Святослава Іваня має практичну значимість. Воно стане

в нагоді при написанні узагальнюючих і спеціальних праць з історії

української культури, українського музейництва та пам’яткознавства,

історичного краєзнавства, історії України загалом; під час написання

підручників, навчальних посібників; у практичній діяльності фахівців

музейної та пам’яткоохоронної сфери.

Позитивно оцінюючи дисертацію Святослава Іваня, висловимо окремі

зауваження та пропозиції.

1) На нашу думку, об’єкт дослідження сформульований не зовсім

вдало. Об’єктом наукової роботи є розвиток пам’яткоохоронної справи у

Східній Галичині упродовж 1918–1939 років.
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2) У вступі ширше можна було б подати практичне значення

отриманих результатів.

3) У підрозділі 1.3 «Теоретико-методологічні засади дослідження»

подано сучасні тлумачення базових понять наукової роботи. Однак, у 1918–

1939 рр. зміст, який у них вкладався, був дещо іншим, не всі сучасні терміни

використовувалися. Тому характеристика пам’яткоохоронної справи у

Східній Галичині з точки зору її теоретичних засад допомогла б краще

зрозуміти особливості її розвитку та спрямованість.

4) У змісті і в тексті дисертації неузгоджені назви другого і третього

розділів.

5) На жаль, відсутні висновки до розділів дисертації.

6) Текст містить низку стилістичних та граматичних огріх (наприклад,

«фінансової підтримки зі сторони держави», с. 109; «екскурсій по Львову»,

с. 110, «значний вклад», с. 115; «коммеморативних практик», с. 133 та ін.).

Однак висловлені зауваження і пропозиції не знижують наукової

значущості дослідження. Дисертація Іваня Святослава Михайловича

«Охорона культурної спадщини у Східній Галичині: державний сектор та

громадські ініціативи (1918–1939)» є самостійним завершеним науковим

дослідженням, виконаним на високому науково-теоретичному рівні. Для

дисертації характерні доступний стиль викладу матеріалу, логічність і

чіткість при формулюванні положень і висновків. Актуальність теми,

сформульовані мета і завдання дисертації, рівень висвітлення заявлених

наукових проблем, ступінь обґрунтованості винесених на захист наукових

положень, повнота їх апробації відповідають «Вимогам до оформлення

дисертації», що затверджені наказом Міністерства освіти і науки України від

12.01.2017 р. № 40, «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», що

затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р.
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№ 44, та «Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора

філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах)», що

затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 р.

№ 261, а отже автор дисертації – Іваньо Святослаав Михайлович – заслуговує

на присудження йому наукового ступеня доктора філософії у галузі знань

03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 032 «Історія та археологія».

Офіційний опонент –

доктор історичних наук, професор,

завідувач кафедри музеєзнавства,

пам’яткознавства та

інформаційно-аналітичної діяльності

Волинського національного університету

імені Лесі Українки Світлана ГАВРИЛЮК